1

2023年８月 28日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ス プ リ ッ ク ス

代表者名 代表取締役社長 常石 博之

  （コード番号：7030 東証プライム）

問合せ先 取締役管理部長 平井 利英

（ TEL. 03-6912-7058）

連結子会社との会社分割（簡易・略式吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社湘南ゼミナール（以下「湘

南ゼミナール」という）から森塾事業（以下「本事業」という）を会社分割（吸収分割）により承継す

ること（以下「本会社分割」）を決議致しましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社 100％出資子会社から事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事

項・内容の一部を省略しております。

１． 本会社分割の目的

森塾事業を当社に集約し、当社グループ全体の資産効率の向上を図るとともに、今後一段と

激しい変化が見込まれる学習塾業界において、戦略的営業体制を構築し、さらなる競争力強化を

図るため。

２． 本会社分割の要旨

（１） 本会社分割の日程

取締役会決議日          2023年８月 28日

吸収分割に関する契約締結日    2023年８月 28日

効力発生日            2023年 10月１日（予定）

（注）本会社分割は、当社においては会社法第 796 条第２項に基づく簡易会社分割、湘南

ゼミナールにおいては会社法第 784 条第１項に基づく略式会社分割のため、それぞれ株主

総会の承認を経ずに行います。

（２） 本会社分割の方式

当社を吸収分割承継会社とし、湘南ゼミナールを吸収分割会社とする吸収分割です。

（３） 本会社分割に係る割当ての内容

      本会社分割は、当社 100％出資子会社との吸収分割であるため、本会社分割による株式に

よるその他金銭等の割当てはありません。

（４） 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません

2

（５） 本会社分割による増減する資本金

      本会社分割による当社資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

当社は、効力発生日における本事業の資産、負債、契約その他権利義務を、吸収分割契約

において定める範囲で承継します。

（７） 債務履行の見込み

本会社分割において、当社が負担すべき債務履行については問題ないものと判断しており

ます。

３． 吸収分割の当時会社の概要

  承継会社 分割会社

１.名称 株式会社スプリックス 株式会社湘南ゼミナール

２.所在地 新潟県長岡市東坂之上町２丁目２番地１ 神奈川県横浜市西区高島二丁目６番 32号

３.代表者の役職・氏名 代表取締役社長 常石博之 代表取締役社長 中嶋歩

４.事業内容 学習塾および教育関連事業 学習塾および教育関連事業

５.資本金 1,431百万円 48百万円

６.設立年月日 1997年 1月 13日 2016年 12月 26日

７.発行済株式数

(2022年 9月 30日現在）
17,487,150株 86,320株

８.決算期 9月 30日 9月 30日

９.大株主及び持株比率

(2022年 9月 30日現在）

有限会社フラットストーン（49.05%） 株式会社スプリックス（100%）

常石 博之 (7.39 %)

CREDIT SUISSE AG

（常任代理人株式会社三菱 UFJ銀行）(4.97 %)

日本マスタートラスト信託会社（信託口）

(4.53 %)

平石 明 (4.14 %)

MSIP CLIENT SECURITIES(常任代理人 モルガ

ンスタンレーMUFG証券株式会社) (2.18%)

株式会社カストディ銀行（信託口）（1.33％）

DBS BANK LTD.700152(常任代理人 株式会社み

ずほ銀行決済営業部）（1.21%)

スプリックスグループ従業員持株会（0.96％）

クレディ・スイス株式会社（0.86％）

3

10.直前事業年度の財政状態及び経営成績（2022年 9月期）

  純資産 9,774百万円 2,622百万円

  総資産 19,574百万円 8,512百万円

  1株当たり純資産 568.19 30,383.11

  売上高 29,352百万円 15,307百万円

  営業利益 2,778百万円 1,301 百万円

  経常利益 2,782百万円 1,300百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
1,607百万円 685百万円

  1株当たり当期純利益 93.80  7,940.36

４． 承継する事業部門の概要

（１） 承継する部門の事業内容

森塾事業

（２） 承継する部門の経営成績（2022年９月期）

売上高 3,031百万円

（３） 承継する資産、負債の項目及び金額（2022年９月末）

資産合計 833百万円（内訳：流動資産 418百万円、固定資産 415百万円）

負債合計 620百万円（内訳：流動負債 527.5百万円、固定負債 92.5百万円）

５． 本会社分割後の当時会社の状況

本会社分割による当社及び湘南ゼミナールの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本

金、決算期に変更はありません。

６． 今後の見通し

湘南ゼミナールは、当社の 100％子会社であるため、本会社分割が当社の連結業績に与える影響は

軽微です。

                                           以上